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Käesolevad puutüve massi ja sortiment-sortide tabelid on koostatud

Eesti NSV oludele vastavalt männi-, kuuse- ja kasepuistute kohta 142

proovitükil 4566 puu mõõtmise andmeil Kirovi nimelise Leningradi Metsa-

tehnilise Akadeemia poolt 1946. a.

Sortimentide väljatuleku arvestus protsentidelt on massile ümber-

arvestatud Metsahooldamise ja kasustuse osakonna poolt.

ENSV Metsamajandusministeeriumi Metsahooldamise

ja -kasustamise osakond.
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JUHIS
metsaosatükkide kluppimiseks.

Metsaelemendi ja rinde mõiste.

Puistud jagatakse rinneteks, millised omakorda jagunevad m e t sa-

el e m e n t i d e k s. Metsaelement on väikseim üht kindlat liiki ühtlane

puistuosa. Puistu rinne moodustab aga teatava vöötme kindla erinevusega
teistest puistuosadest oma puude kõrgusega, diameetri ja massi poolest,
kuna vöötmes eneses võivad esineda omakorda teatavad väiksemad vahed

puude kõrguses, diameetris jt. dimensioonides.

Liitpuistu on kahe- või enamrindeline, lihtpuistu — üherinde-

line. Metsaelemendi ja rinde mõisted võivad langeda ühte, juhul, kui tak-

seerimise objektiks on lihtpuistu, s. o. üherindeline, ühevanune ja liigiliselt
ühtlane puistu. Seejuures vanuse kõikumisi ühe klassi piirides ei arvestata,
kuuskede juures aga võib esineda kõikumisi kuni 30 a.-ni. Üherindeline,
kuid segapuistu moodustab vastavalt nii mitme elemendilise puistu kui

mitmest ühevanusest puuliigist ta koosneb (näit. 5 Mä, 3 Ku, 2 Ks on

kolme-elemendiline puistu). Mitmeelemndilises metsas nimetatakse ena-

muses esinevat elementi põhielem endiks. Näiteks metsas koos-

seisuga 5 Mä 3 Ku 2 Ks on põhielemendiks Mä). Niisugustel juhtudel rinde

koosseisu võivad kuuluda samavanused kui ka vanuselt täiesti erinevad

metsaelemendid.

Segakoosseisulise rinde iseloomustamise objektiivseks aluseks on

rinde koosseisu kuuluvate metsaelementide (antud juhul puuliikide kesk-

miste kõrguste) suhe, s. t. metsaelementide keskmine kõrgus ei või erineda

rinde keskmisest kõrgusest üle 15% ehk 1/ 7 kõrgusest.

Näiteid:

1. Puhtkoosseisuline ja ühevanune puistu, mis moodustab ühe ele-

mendi (põlvkonna); 10 Mä vanuseda 100—120 a., keskmine kõrgus

(H) 24 m, keskmine läbimõõt (d) — 26 sm.

2. Puhtkoosseisuline, kuid erivanusega liitpuistu, mis moodustab

2 elementi:

I rinne 10 Mä 160 a. keskmine H — 22 m

D — 25 sm

II rinne 10 Mä 70 a. „ H — 14 m

D — 18 sm

3. Puhas lihtpuistu, kuid vanuselt tunduvalt erinev (mitu põlvkonda):
6 Mä 100 a. keskmine H — 17 m )

.

„
D - 22 sm I 1 nnne

4 Mä 200 a. „
H — 19 m I

.

„
D - 46 sm J 11 rinne
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4. Samarindeline segakoosseisuline puistu, mis moodustab 2 elementi:

7 Ku 100 a. keskmine H — 25 m

D — 25 sm

3 Ks 75 a. „ H — 23 m

D — 22 sm

5. Segakoosseisuline liitpuistu, mis moodustab 3 metsaelementi:

I rinne 6 Mä 120 a. keskmine H — 22 m

D — 26 sm

4 Ku 100 a. „ H — 20 m

D — 22 sm

II rinne 10 Ku 60 a.
,,

H — 12 m

D — 16 sm

Rinneteks jaotamise kord.

Pearinde moodustavad puuliigid, millede rinne sisaldab kõige suurema

puistu tagavara ja koosneb majanduslikult kõige tähtsamatest puuliikidest.
Sellele järgnevad teised rinded puuliikide ja puistu tagavara järjekorras;.’
Teiseks rindeks võib eraldada puistuosa sel juhul, kui ta keskmine kõrgus
erineb pearinde keskmisest kõrgusest enam kui 20% võrra, kusjuures —

a) teise rinde puistu tagavara peab moodustama vähemalt 20% pea-
rinde tagavaradest ja vähemalt 30 tm puitu 1 ha kohta;

b) teise rinde enamuses esineva puuliigi keskmine diameeter rinna

kõrgusel peab olema vähemalt 10 sm.

Osatüki kluppimine.
Osatükki kluppimine teostatakse 4 sm jämedusastmete (2 sm täpsu-

sega) ja puuliikide järgi igas rindes eraldi. Puud mõõta rinna kõrguselt
(1,3 m). Õigesti teostatud kluppimisel ja puistu metsaelementideks jaota-
misel ilmneb iga metsaelemendi juures iseloomustav asjaolu, et igas metsa-

elemendis suurim arv tüvesid langeb ühele keskmistest jämedusastmeist,
kuna sellest üles- jaallapoole tüvede arv langeb. Eksliku kluppimise juures
suurim arv tüvesid langeb peenematele jämedusastmetele, ning jämedus-
astme suurenedes tüvede arv väheneb.

Valestiteostatud kluppimist iseloomustab järgmine näide:

jämedusastmed sm-s: 8; 12; 16; 20; 24; 28; 32; 36; 40; 44;
tüvede arv: 56; 189; 186; 169; 148; 120; 78; 30; 18; • 6;

Nagu nähtub, on siis ekslikult arvestatud kaks metsa põlvkonda, s. o.

kaks metsaelementi (kuusk 160 a. ja kuusk 70 a.) ühe põlvkonnana.
Sama osatükk õieti klupitult jaelementideks jaotatult

jämedusastmed sm-s: 8; 12; 16; 20; 24; 28; 32; 36; 40; 44

I põlvkond (160 a.)
tüvede arv:

II põlvkond (70) a.)
tüvede arv:

9; 66; 129; 144; 120; 78; 30; 18; 6

56; 180; 120; 40; 4

Kuna valesti klupitud osatükkidega ei saa arvestada, tuleb osatükkide

kluppimisele osutada erilist tähelepanu. Peale osatükkide kluppimist tuleb
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teostada saadud andmete analüüs, et veenduda, kas töö on läbi viidud

õieti. Kluppimist teostatakse alates 8 sm-st. Kõik kasvavad puud jagatakse
kluppimisel järgmistesse kategooriatesse (iga puuliik eraldi):

tarbepuu, pooltarbepuu (faut) ja küttepuu.
Puude liigitamine tarbe-, pooltarbe- ja küttepuuks toimub järgmiste

väliste tundemärkide järgi:
a) tarbepuude alla kuuluvad puud, milledel on puude kõrguse juures

üle 18 m tarbepuuks kõlbulikku tüveosa vähemalt 6,5 m pikkuselt
ning kõrguse juures alla 18 m — vähemalt x/

3 puu kõrgusest;
b) pooltarbe alla kuuluvad puud, milledel on tarbepuuks kõlbulikku

tüveosa 2—6,5 m pikkuselt;
c) küttepuude all kuuluvad puud, milledel on tarbepuuks kõlbulikku

tüveosa alla 2 m pikkuselt ehk täielikult küttepuud.
Puud, millede alumise tüveosa vigastused ei ulata üle 2 m, loetakse

tarbepuuks, kui puu sisaldab tarbepuuks kõlbulikku osa vähemalt 6, 5 m.

Tarbepuuks kõlbulikkuse määritlemise juures ei tohi arvestada ainult

palkide, vineeri, ilma mädasüdameta haavapakkude jne. väljatulekut, vaid

kõiki teisi tarbepuu sortimente — sulfaat, värtnapuu, H ja HI sordi haava-

pakud jne.

Sortiment-sortide tabelite kasutamine.

Sortiment-sortide tabelid koosnevad kõrgusjärkude, massi ja sorti-

ment-sortide tabelitest (eraldi kõrgusjärkude kaupa). Et leida õiget tabe-

lit, tuleb hoolikalt määrata kõrgusjärgud. Selleks määratakse iga metsa-

elemendi keskmine läbimõõt ja teostatakse kõrguste mõõtmist kolme

jämedusastme kohta — 1) keskmise läbimõõdu; 2) lähima väikseima jäme-
dusastme ja 3) lähima suurima jämedusastme kohta. Igas jämedusastmes
mõõdetakse vähemalt 3 puu kõrgused, millest leitakse iga jämedusastme
kohta aritmeetiline keskmine. Saadud andmed võimaldavad valida Jtõrgus-

järgule vastava sortiment-sortide tabeli.

Metsalugemise (kluppimise) andmete ja massitabelite järgi arvuta-

takse tervete tarbe- ja küttepuude tüvede mass iga jämedusastme kohta.

Vigased pooltarbe tüved jaotatakse tarbe- ja küttepuutüvede vahel, kus-

juures tarbetüvede hulka arvatakse 60% ja küttetüvede hulka 40% üldisest

pooltarbe puutüvede arvust. Tarbetüvede mass jaotatakse sortimentidesse

ja arvestatakse välja jäätmed. Samasuguste sortimentide masside kokku-

võte kõigist jämedusastmetest annabki sortimentide väljatuleku metsaele-

mendi kohta kogu osatükil.

Lepp hinnata eritabeli puudumisel kasetabelite järgi. Haab hinnata

vastava tabeli puudumisel kuuse massi ja kõrgusjärgu tabelite järgi ja
sortiment-sortide väljatulek okulaarselt kalkuleerida väljaminnes vastavate

,GOST’ide“ nõudest.

Tallinn, 16. 6., 1948. a.

Metsahooldamise ja -kasustamise osakonna

juhataja J. Sihiveer.
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